#### Roll No. -----

## **MAPA-602**

## विकास प्रशासन (भाग-दो)

#### M.A.Public Administration (MAPA-20/21)

3<sup>rd</sup> Semester Examination June 2022

Time: 2 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### Section – A / खण्ड – ক

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

$$[2 \times 20 = 40]$$

P.T.O.

- नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. Explain the meaning of neutrality in different contexts and analyse it with commitment.

  तटस्थता का विभिन्न संदर्भों में अर्थ समझाइए तथा इसका प्रतिबद्धता के साथ विश्लेषण कीजिए।
- Q.2. Explain the origin of Panchayati Raj in India. भारत में पंचायती राज के उद्भव की व्याख्या कीजिए।
- Q.3. Analyse the relationship between ministers and public servants on the basis of theory and practice.
  मंत्रियों और लोक सेवकों के संबंधों का विश्लेषण सिद्धांत
  और व्यवहार के आधार पर कीजिए।
- Q.4. Analyse the reports given by various commissions and committees in the context of administrative reforms to increase the capacity of the bureaucracy.

  अधिकारीतंत्र की क्षमता में वृद्धि के प्रशासनिक सुधार के सन्दर्भ में विभिन्न आयोग एंव समितियों के द्वारा दिए गए प्रतिवेदनों का विश्लेषण कीजिए।

Q.5. Public Corporation is not an end in itself but a means for achieving public welfare. Prove it.
सार्वजनिक निगम अथवा लोक निगम स्वयं में एक साध्य नही है, बल्कि लोककल्याण की प्राप्ति के लिए एक साधन है। प्रमाणित कीजिए।

#### Section – B / खण्ड – ख

# (Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

 $[4 \times 10 = 40]$ 

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Evaluate the financial resources of the local bodies. स्थानीय निकायों के वित्तीय संसाधनों का मुल्याकन कीजिए।

- Q.2. Make a note on a government company. सरकारी कंपनी पर एक टिप्पणी कीजिए।
- Q.3. Throw light on the reforms in the Indian Administrative system after the report of the Santhanam Committee. संथानम समिति के प्रतिवेदन के बाद भारतीय प्रशासनिक व्यवस्था में हुए सुधार पर प्रकाश डालिए।
- Q.4. Describe the problems experienced by Panchayati Raj Institutions.
  पंचायती राज संस्थाओं द्वारा अनुभव की गई समस्याओं का वर्णन कीजिए।
- Q.5. Discuss the concept of cooperative in the present scenario.

  वर्तमान परिदृश्य में सहकारिता की अवधारणा की विवेचना कीजिए।
- Q.6. Explain the importance of public participation in development process.

विकास प्रक्रिया में जनसहभागिता के महत्व को समझाइए।

- Q.7. Analyse the role of voluntary organizations in the field of economic-social development.
  अर्थिक—सामाजिक विकास के क्षेत्र में स्वैच्छिक संगठनों की भूमिका विश्लेषण कीजिए।
- Q.8. Mention the administrative reasons for the decline in the capacity of the bureaucracy.

  नौकरशाही की क्षमता के ह्रास के प्रशासनिक कारणों का उल्लेख कीजिए।

\*\*\*\*\*\*